
６福薬業発第５０４号 

令 和 ７ 年 ３ 月 ４ 日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 
公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋 
 

日本薬剤師会公式キャラクター「ふぁるみん」素材データのご提供について

（お知らせ） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、「日本薬剤師会公式キャラクター」の決定について６福薬業発第２８７

号にてご案内したところです。 

現在、「ふぁるみん」の商標・意匠の出願登録を特許庁宛に行っているところ

とのことですが、都道府県及び地域薬剤師会に先行し一部素材データの提供が

ございましたのでお知らせいたします。 

ご使用にあたり、別添資料の留意事項をご確認いただき、積極的な活用を頂き

ますようお願いいたします。 

 

 

素材データ：下記ＵＲＬよりダウンロードください。 

https://drive.google.com/file/d/1svaB9tZLtUFgyBZ3lUdPZVDoVGWgHEUz/view  

 

   

「日本薬剤師会 公式キャラクター」  

https://drive.google.com/file/d/1svaB9tZLtUFgyBZ3lUdPZVDoVGWgHEUz/view


日 薬 総 発 第 ３ ４ 号 

                                                  令和７年２月２８日 

都道府県薬剤師会担当役員殿 

                                           日 本 薬 剤 師 会          

                                             担当副会長  原口  亨 

 

日本薬剤師会公式キャラクター「ふぁるみん」 

素材データのご提供について（お知らせ） 

 

 平素は、本会業務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本会では「薬に関する専門家集団」である日本薬剤師会をより身近な

存在として感じられる公式キャラクター「ふぁるみん」を作成し、今後メディ

ア等を含め様々な広報資料として活用させて頂く予定でおります。 
現在、「ふぁるみん」の商標・意匠の出願登録を特許庁宛に行っております

が、諸事情により登録手続が大幅に遅延しております。しかしながら、都道府

県及び地域薬剤師会（以下、各会）において積極的な活用を頂きたく、先行し

一部素材データをご提供することといたしました。詳細は別添資料をご確認く

ださい。 
ご多用中誠に恐縮に存じますが、各会への周知を賜わるとともに、引き続き 

「ふぁるみん」を応援くださいますようご案内旁々お願い申し上げます。 
 

素材データ ：下記ＵＲＬよりダウンロードください。 

 （ https://drive.google.com/file/d/1svaB9tZLtUFgyBZ3lUdPZVDoVGWgHEUz/view ） 

 

別 添 資 料 ：素材データの一覧及び留意事項について 
 
備 考 ：47都道府県ご当地デザインにつきましては、現在作成中です。 
       今後、会員の皆様への素材データご提供は、商標・意匠登録が 
      完了次第、利用規約とともに各会宛にご案内をさせて頂きます。 

 
以上 

 

本件問合せ先：日本薬剤師会 総務部 総務課 

                               担当：清澤 

TEL:03-3353-1170 FAX:03-3353-6270 

                        E-mail:character2024@nichiyaku.or.jp 



公式キャラクター「ふぁるみん」 

素材データのご提供について（お知らせ） 
１. 素材データ一覧について 

◎ふぁるみん本体 

 

 

 

 

  ①正面     ②背面    ③横向き（右）  ④横向き（左）  ⑤軟膏ヘラ（ポーズ） 

※①のみ、4C,1C,グレースケールあり 

 

◎キャラクター名称 

 

 

※4C,1C,グレースケールあり 

 

２．資材等への使⽤におけるご留意事項 

「ふぁるみん」の著作権（著作権法第 27 条及び第 28 条に定める権利を含む）、商標権、その

他⼀切の権利は、⽇本薬剤師会に帰属します。利⽤規約がまだ定められていない為、ご使⽤の際

には、下記事項を厳守いただきますようお願いいたします。 
 

 

・素材データの改変は⾏わないこと 

・⼀般（国⺠）向けへの販売を前提とした資材（各会事業の啓発・周知に使用する配布及び掲示

物、会員への販売を前提とするお薬手帳等は除く）の作成は⾏わないこと 

・ふぁるみん本体とキャラクター名称（     ）は必ず一緒に使用すること 

・使用の際には「日本薬剤師会 公式キャラクター」のクレジットを必ず使用すること 

 

３．資材等への使用における許可手続きについて 

 都道府県及び地域薬剤師会での使用に限り、⽇本薬剤師会への使⽤許諾⼿続は不要といたし

ます。上記２のご留意事項を厳守いただき、適正な利⽤をお願いいたします。 

 

４．お問い合わせ先 

日本薬剤師会 総務部 総務課  担当：清澤 

℡：03-3353-1170  

E-mail: character2024＠nichiyaku.or.jp  

hirohumi-kiyosawa

別添資料


